
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совета сельского поселения «Намск» и администрации сельского 

поселения «Намск» 

 

№ 7 

31 октября 2024 г. 

п. Намск Корткеросского района  

Республики Коми 

https://namsk-r11.gosweb.gosuslugi.ru 

 

  



 

 

Содержание: 

Раздел первый: 

Решения Совета сельского поселения «Намск» 

 

№ 

п/п 
Наименование стр. 

1 Решение Совета сельского поселения «Намск» от 21.08.2024 №V-26/1 

«О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 

«Намск» от 20 декабря 2023 года № V-20/4 «О бюджете 

муниципального образования сельского поселения «Намск» на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

3-20 

2 Решение Совета сельского поселения «Намск» от 23.10.2024 №V-27/1 

«О передаче администрации муниципального района «Корткеросский» 

осуществление части полномочий органов местного самоуправления 

по решению вопросов местного значения на 2025 год» 

21-24 

3 Решение Совета сельского поселения «Намск» от 23.10.2024 №V-27/2 

«О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 

«Намск» от 25 ноября 2021 г. № V- 2/2 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования сельского поселения «Намск» 

25 

 

Раздел второй: 

Постановления администрации сельского поселения «Намск» 

 

№ 

п/п 
Наименование стр. 

1 Постановление администрации сельского поселения «Намск» от 

23.08.2024 № 12 «О внесении изменений в постановление от 27 декабря 

2023 г. №64 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие территории сельского поселения» 

26-36 

 

Раздел третий: 

Официальные сообщения и материалы сельского поселения «Намск» 
 
На 31 октября 2024 года документов на опубликование нет. 

 

  



 

3 
 

Раздел первый 

          

Решение Совета сельского поселения «Намск» от 21.08.2024 №V-26/1 «О 

внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Намск» от 20 декабря 

2023 года № V-20/4 «О бюджете муниципального образования сельского поселения 

«Намск» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

      Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 22 Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Намск», Совет 

сельского поселения «Намск»   

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета муниципального образования сельского поселения 

«Намск» от 20 декабря 2023 года № V-20/4 «О бюджете муниципального образования 

сельского поселения «Намск» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – 

Решение о бюджете) следующие изменения:  

      1) в абзаце втором пункта 1 Решения о бюджете число «3 462 355,02» заменить числом 

«4 463 696,00»; 

      2) в абзаце третьем пункта 1 Решения о бюджете число «3 558 047,18» заменить числом 

«4 559 388,16»; 

      3) в пункте 5 Решения о бюджете числа «3 121 595,23» и «3 121 595,23» заменить 

соответственно числами «4 122 936,21» и «4 122 936,21»; 

      4) приложение 1, утвержденное Решением о бюджете, изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему решению; 

      5) приложение 2, утвержденное Решением о бюджете, изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящему решению; 

      6) приложение 3, утвержденное Решением о бюджете, изложить в редакции согласно 

приложению 3 к настоящему решению. 

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                                        С.В. Забоева



 

4 
 

   

 Приложение 1 

 к решению Совета  

сельского поселения "Намск" 

от 26.08.2024 года № V-26/1 

     

   "Приложение 1 

   к решению Совета  

  сельского поселения "Намск" 

   20 декабря 2023 года № V-20/4   

     

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "НАМСК" НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 

2026 ГОДОВ 

     

Код  

Наименование кода поступлений в бюджет, 

группы, подгруппы, статьи, подстатьи, 

элемента, группы подвида, аналитической 

группы подвида доходов 

Сумма (рублей) 

2024 2025 2026 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 340 759,79 361 059,79 375 359,79 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 230 000,00 248 000,00 260 000,00 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 230 000,00 248 000,00 260 000,00 

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации, а 

также доходов от долевого участия в 

организации, полученных физическим лицом - 

налоговым резидентом Российской Федерации в 

виде дивидендов 

230 000,00 248 000,00 260 000,00 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 45 000,00 47 000,00 49 000,00 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 14 000,00 15 000,00 16 000,00 



 

5 
 

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах 

сельских поселений 

14 000,00 15 000,00 16 000,00 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 31 000,00 32 000,00 33 000,00 

1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций  26 000,00 26 000,00 27 000,00 

1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

26 000,00 26 000,00 27 000,00 

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 5 000,00 6 000,00 6 000,00 

1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

5 000,00 6 000,00 6 000,00 

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 4 000,00 4 300,00 4 600,00 

1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий (за исключением 

действий, совершаемых консульскими 

учреждениями Российской Федерации) 

4 000,00 4 300,00 4 600,00 

1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации 

на совершение нотариальных действий 

4 000,00 4 300,00 4 600,00 

1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

11 759,79 11 759,79 11 759,79 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества 

(за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

11 759,79 11 759,79 11 759,79 



 

6 
 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

1 11 05070 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего государственную 

(муниципальную) казну (за исключением 

земельных участков) 

11 759,79 11 759,79 11 759,79 

1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну сельских поселений (за 

исключением земельных участков) 

11 759,79 11 759,79 11 759,79 

1 13 00000 00 0000 000  ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

50 000,00 50 000,00 50 000,00 

1 13 02000 00 0000 130  Доходы от  компенсации затрат государства 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

1 13 02990 00 0000 130  Прочие  доходы от компенсации затрат 

государства 
50 000,00 50 000,00 50 000,00 

1 13 02990 10 0000 130  Прочие  доходы от компенсации затрат бюджетов 

поселений 

50 000,00 50 000,00 50 000,00 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 122 936,21 2 246 465,00 2 042 502,00 

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

4 122 936,21 2 246 465,00 2 042 502,00 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
485 000,00 308 600,00 286 800,00 

2 02 16001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов муниципальных 

районов, городских округов с внутригородским 

делением 

485 000,00 308 600,00 286 800,00 

2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов, в том числе:  

485 000,00 308 600,00 286 800,00 



 

7 
 

  подушевая дотация бюджетам сельских 

поселений   

12 900,00 12 900,00 12 900,00 

2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 851 340,98 0,00 0,00 

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 851 340,98 0,00 0,00 

2 02 29999 10 0000 150 Субсидии на реализацию отдельных мероприятий 

(проектов) в сфере благоустройства 

851 340,98 0,00 0,00 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

168 800,00 183 865,00 199 102,00 

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

27 321,00 27 321,00 27 321,00 

2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

27 321,00 27 321,00 27 321,00 

2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 

141 479,00 156 544,00 171 781,00 

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

141 479,00 156 544,00 171 781,00 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 2 617 795,23 1 754 000,00 1 556 600,00 

2 02 40014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

52 953,39 0,00 0,00 

2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

52 953,39 0,00 0,00 



 

8 
 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 
2 564 841,84 1 754 000,00 1 556 600,00 

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 

2 564 841,84 1 754 000,00 1 556 600,00 

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений на общее покрытие расходов  

2 564 841,84 1 754 000,00 1 306 600,00 

2 02 49999 10 0000 150 Иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение, в целях софинансирования в 

полном объеме расходных обязательств органов 

местного самоуправления в Республике Коми на 

обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности (обустройство и (или) ремонт 

пожарных водоемов) 

0,00 0,00 250 000,00 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 4 463 696,00 2 607 524,79 2 417 861,79 



 

9 
 

  Приложение 2 

  к решению Совета  

     сельского поселения "Намск" 

  от 26.08.2024 года № V-26/1  

        

      "Приложение 2 

      к решению Совета  

     сельского поселения "Намск" 

 
 

     20 декабря 2023 года № V-20/4  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 
сумма (рублей) 

2 024 2 025 2 026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Неизвестный подраздел 00 00     0,00 60 591,00 98 438,00 

Непрограммные направления деятельности 00 00 99 0 00 00000   0,00 60 591,00 98 438,00 

Условно утверждаемые (утвержденные) расходы 00 00 99 0 00 99990   0,00 60 591,00 98 438,00 

НЕ УКАЗАНО 00 00 99 0 00 99990 000 0,00 60 591,00 98 438,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00     2 810 165,79 1 958 865,00 1 764 395,79 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02     958 000,00 978 000,00 890 000,00 

Непрограммные направления деятельности 01 02 99 0 00 00000   958 000,00 978 000,00 890 000,00 

Глава (руководитель) местной администрации 

(исполнительно-распорядительного органа 

муниципального образования) 01  02 99 0 00 92080   958 000,00 978 000,00 890 000,00 



 

10 
 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 02 99 0 00 92080 100 958 000,00 978 000,00 890 000,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04    1 744 665,79 980 865,00 874 395,79 

Непрограммные направления деятельности 01 04 99 0 00 00000   1 744 665,79 980 865,00 874 395,79 

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 01 04 99 0 00 51180   141 479,00 156 544,00 171 781,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 99 0 00 51180 100 133 383,00 148 405,00 163 603,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 51180 200 8 096,00 8 139,00 8 178,00 

Иные межбюджетные трансферты передаваемые 

бюджетам сельских поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района при их передаче 

на уровень сельских поселений в соответствии с 

заключенными соглашениями 
01 04 99 0 00 61610   100,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 61610 200 100,00 0,00 0,00 



 

11 
 

Осуществление государственных полномочий 

Республики Коми, предусмотренных пунктом 6 

статьи 1, статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики 

Коми "О наделении органов местного 

самоуправления в Республике Коми отдельными 

государственными полномочиями Республики 

Коми" 01 04 99 0 00 73150  27 321,00 27 321,00 27 321,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 99 0 00 73150 100 21 321,00 21 321,00 21 321,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 73150 200 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 92040   1 575 765,79 797 000,00 675 293,79 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 99 0 00 92040 100 1 083 834,00 797 000,00 675 293,79 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 92040 200 489 931,79 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 92040 800 2 000,00 0,00 0,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06    97 500,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 01 06 99 0 00 00000   97 500,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

поселений, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на осуществление 

полномочий по формированию, исполнению 

бюджетов поселений и контролю за исполнением 

бюджетов поселений 01 06 99 0 00 81000   97 500,00 0,00 0,00 



 

12 
 

Межбюджетные трансферты 01 06 99 0 00 81000 500 97 500,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13    10 000,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 01 13 99 0 00 00000   10 000,00 0,00 0,00 

Выполнение других обязательств местной 

администрации 01 13 99 0 00 92999   10 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 92999 200 5 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 92999 800 5 000,00 0,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00     15 196,75 0,00 0,00 

Транспорт 04 08     15 196,75 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 04 08 99 0 00 00000   15 196,75 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты передаваемые 

бюджетам сельских поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района при их передаче 

на уровень сельских поселений в соответствии с 

заключенными соглашениями 
04 08 99 0 00 61610   15 196,75 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 08 99 0 00 61610 200 15 196,75 0,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 05 00     1 428 997,62 283 040,79 250 000,00 

Коммунальное  хозяйство 05 02     21 332,49 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 05 02 99 0 00 00000   21 332,49 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты передаваемые 

бюджетам сельских поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района при их передаче 

на уровень сельских поселений в соответствии с 

заключенными соглашениями 
05 02 99 0 00 61610   21 332,49 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 99 0 00 61610 200 21 332,49 0,00 0,00 



 

13 
 

Благоустройство 05 03    1 407 665,13 283 040,79 250 000,00 

Муниципальная программа "Комплексное развитие 

территории сельского поселения" 05 03 11 0 00 00000   896 148,40 0,00 0,00 

Подпрограмма "Благоустройство территории 

муниципального образования сельского 

поселения" 05 03 11 1 00 00000   896 148,40 0,00 0,00 

Реализация мероприятий в сфере благоустройства 
05 03 11 1 12 00000   896 148,40 0,00 0,00 

Реализация отдельных мероприятий (проектов) в 

сфере благоустройства 05 03 11 1 12 S2530   896 148,40 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 11 1 12 S2530 200 896 148,40 0,00 0,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на 

территории сельского поселения" 05 03 12 0 00 00000   0,00 0,00 250 000,00 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории сельского поселения 05 03 12 0 11 00000   0,00 0,00 250 000,00 

Софинансирование в полном объеме расходных 

обязательств органов местного самоуправления в 

Республике Коми на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности (обустройство и (или) 

ремонт пожарных водоемов) 05 03 12 0 11 74100   0,00 0,00 250 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 12 0 11 74100 200 0,00 0,00 250 000,00 

Непрограммные направления деятельности 05 03 99 0 00 00000   511 516,73 283 040,79 0,00 

Мероприятия по благоустройству  территории 

поселений 05 03 99 0 00 01700   495 192,58 283 040,79 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 01700 200 495 192,58 283 040,79 0,00 



 

14 
 

Иные межбюджетные трансферты передаваемые 

бюджетам сельских поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района при их передаче 

на уровень сельских поселений в соответствии с 

заключенными соглашениями 
05 03 99 0 00 61610   16 324,15 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 61610 200 16 324,15 0,00 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00     305 028,00 305 028,00 305 028,00 

Пенсионное обеспечение 10 01    305 028,00 305 028,00 305 028,00 

Непрограммные направления деятельности 10 01 99 0 00 00000   305 028,00 305 028,00 305 028,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 99 0 00 90050   305 028,00 305 028,00 305 028,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 01 99 0 00 90050 300 305 028,00 305 028,00 305 028,00 

ВСЕГО          4 559 388,16 2 607 524,79 2 417 861,79 



 

15 
 

   Приложение 3 

   к решению Совета  

      сельского поселения "Намск" 

    от 26.08.2024 года № V-26/1 

         

       "Приложение 3 

       к решению Совета  

      сельского поселения "Намск" 

  
 

    20 декабря 2023 года № V-20/4   

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования сельского поселения "Намск" на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование ГР РЗ ПР ЦСР ВР 
сумма (рублей) 

2 024 2 025 2 026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

"НАМСК" 924         5 000,00 0,00 0,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 924 01 00     5 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 924 01 13    5 000,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 924 01 13 99 0 00 00000   5 000,00 0,00 0,00 

Выполнение других обязательств местной 

администрации 924 01 13 99 0 00 92999   5 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 924 01 13 99 0 00 92999 800 5 000,00 0,00 0,00 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ "НАМСК" 925         

4 554 

388,16 2 607 524,79 2 417 861,79 

Неизвестный подраздел 925 00 00     0,00 60 591,00 98 438,00 

Непрограммные направления деятельности 925 00 00 99 0 00 00000   0,00 60 591,00 98 438,00 

Условно утверждаемые (утвержденные) расходы 925 00 00 99 0 00 99990   0,00 60 591,00 98 438,00 

НЕ УКАЗАНО 925 00 00 99 0 00 99990 000 0,00 60 591,00 98 438,00 



 

16 
 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 925 01 00     

2 805 

165,79 1 958 865,00 1 764 395,79 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 925 01 02    958 000,00 978 000,00 890 000,00 

Непрограммные направления деятельности 925 01 02 99 0 00 00000   958 000,00 978 000,00 890 000,00 

Глава (руководитель) местной администрации 

(исполнительно-распорядительного органа 

муниципального образования) 925 01  02 99 0 00 92080   958 000,00 978 000,00 890 000,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 925 01 02 99 0 00 92080 100 958 000,00 978 000,00 890 000,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 925 01 04    

1 744 

665,79 980 865,00 874 395,79 

Непрограммные направления деятельности 925 01 04 99 0 00 00000   

1 744 

665,79 980 865,00 874 395,79 

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 925 01 04 99 0 00 51180   141 479,00 156 544,00 171 781,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 925 01 04 99 0 00 51180 100 133 383,00 148 405,00 163 603,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 51180 200 8 096,00 8 139,00 8 178,00 



 

17 
 

Иные межбюджетные трансферты передаваемые 

бюджетам сельских поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района при их передаче 

на уровень сельских поселений в соответствии с 

заключенными соглашениями 
925 01 04 99 0 00 61610   100,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 61610 200 100,00 0,00 0,00 

Осуществление государственных полномочий 

Республики Коми, предусмотренных пунктом 6 

статьи 1, статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики 

Коми "О наделении органов местного 

самоуправления в Республике Коми отдельными 

государственными полномочиями Республики 

Коми" 925 01 04 99 0 00 73150  27 321,00 27 321,00 27 321,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 925 01 04 99 0 00 73150 100 21 321,00 21 321,00 21 321,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 73150 200 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Центральный аппарат 925 01 04 99 0 00 92040   

1 575 

765,79 797 000,00 675 293,79 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 925 01 04 99 0 00 92040 100 

1 083 

834,00 797 000,00 675 293,79 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 92040 200 489 931,79 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 925 01 04 99 0 00 92040 800 2 000,00 0,00 0,00 



 

18 
 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 925 01 06    97 500,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 925 01 06 99 0 00 00000   97 500,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

поселений, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на осуществление 

полномочий по формированию, исполнению 

бюджетов поселений и контролю за исполнением 

бюджетов поселений 925 01 06 99 0 00 81000   97 500,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 81000 500 97 500,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 925 01 13    5 000,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 925 01 13 99 0 00 00000   5 000,00 0,00 0,00 

Выполнение других обязательств местной 

администрации 925 01 13 99 0 00 92999   5 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 01 13 99 0 00 92999 200 5 000,00 0,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 925 04 00     15 196,75 0,00 0,00 

Транспорт 925 04 08     15 196,75 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 925 04 08 99 0 00 00000   15 196,75 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты передаваемые 

бюджетам сельских поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района при их передаче 

на уровень сельских поселений в соответствии с 

заключенными соглашениями 
925 04 08 99 0 00 61610   15 196,75 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 04 08 99 0 00 61610 200 15 196,75 0,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 925 05 00     

1 428 

997,62 283 040,79 250 000,00 

Коммунальное  хозяйство 925 05 02     21 332,49 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 925 05 02 99 0 00 00000   21 332,49 0,00 0,00 



 

19 
 

Иные межбюджетные трансферты передаваемые 

бюджетам сельских поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района при их передаче 

на уровень сельских поселений в соответствии с 

заключенными соглашениями 
925 05 02 99 0 00 61610   21 332,49 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 05 02 99 0 00 61610 200 21 332,49 0,00 0,00 

Благоустройство 925 05 03    

1 407 

665,13 283 040,79 250 000,00 

Муниципальная программа "Комплексное развитие 

территории сельского поселения" 925 05 03 11 0 00 00000   896 148,40 0,00 0,00 

Подпрограмма "Благоустройство территории 

муниципального образования сельского 

поселения" 925 05 03 11 1 00 00000   896 148,40 0,00 0,00 

Реализация мероприятий в сфере благоустройства 
925 05 03 11 1 12 00000   896 148,40 0,00 0,00 

Реализация отдельных мероприятий (проектов) в 

сфере благоустройства 925 05 03 11 1 12 S2530   896 148,40 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 05 03 11 1 12 S2530 200 896 148,40 0,00 0,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на 

территории сельского поселения" 925 05 03 12 0 00 00000   0,00 0,00 250 000,00 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории сельского поселения 925 05 03 12 0 11 00000   0,00 0,00 250 000,00 

Софинансирование в полном объеме расходных 

обязательств органов местного самоуправления в 

Республике Коми на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности (обустройство и (или) 

ремонт пожарных водоемов) 925 05 03 12 0 11 74100   0,00 0,00 250 000,00 



 

20 
 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 05 03 12 0 11 74100 200 0,00 0,00 250 000,00 

Непрограммные направления деятельности 925 05 03 99 0 00 00000   511 516,73 283 040,79 0,00 

Мероприятия по благоустройству  территории 

поселений 925 05 03 99 0 00 01700   495 192,58 283 040,79 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 05 03 99 0 00 01700 200 495 192,58 283 040,79 0,00 

Иные межбюджетные трансферты передаваемые 

бюджетам сельских поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района при их передаче 

на уровень сельских поселений в соответствии с 

заключенными соглашениями 
925 05 03 99 0 00 61610   16 324,15 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 925 05 03 99 0 00 61610 200 16 324,15 0,00 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 925 10 00     305 028,00 305 028,00 305 028,00 

Пенсионное обеспечение 925 10 01    305 028,00 305 028,00 305 028,00 

Непрограммные направления деятельности 925 10 01 99 0 00 00000   305 028,00 305 028,00 305 028,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 925 10 01 99 0 00 90050   305 028,00 305 028,00 305 028,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 925 10 01 99 0 00 90050 300 305 028,00 305 028,00 305 028,00 

ВСЕГО  
          

4 559 

388,16 2 607 524,79 2 417 861,79 



 

21 
 

Решение Совета сельского поселения «Намск» от 23.10.2024 №V-27/1  

«О передаче администрации муниципального района «Корткеросский» 

осуществление части полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения на 2025 год»   

       

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 

142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом МО сельского поселения «Намск», 

в целях эффективного решения вопросов местного значения Совет сельского поселения 

«Намск» 

 

РЕШИЛ: 

 

      1. Администрации сельского поселения «Намск» передать администрации 

муниципального района «Корткеросский» осуществление в 2025 году части полномочий по 

составлению проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление 

контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения. 

      2. Утвердить Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

сельского поселения в бюджет муниципального района «Корткеросский», источником 

финансового обеспечения, которых являются иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий, согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

      3. Утвердить Методику расчета объема предоставляемых из бюджета поселения иных 

межбюджетных трансфертов на осуществление в 2025 году части полномочий согласно 

приложению № 2 к настоящему решению. 

      4. Заключить с Администрацией муниципального района «Корткеросский» 

соглашение о передаче на 2025 год осуществление части полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения. 

      5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования и 

применяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.   

 

 

 

Глава сельского поселения «Намск»                                                                               С.В. Забоева 

                                                                                 

                                                     

                          



 

22 
 

Приложение № 1 

к решению Совета сельского поселения «Намск» 

     от 23 октября 2024 года № V-27/1 

  

Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского 

поселения в бюджет муниципального района «Корткеросский», источником 

финансового обеспечения, которых являются иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения 

 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального 

района «Корткеросский» (далее – иные межбюджетные трансферты). 

2. Иные межбюджетные трансферты, имеют целевое назначение, предоставляются из 

бюджета сельского поселения на осуществление части полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения.  

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются за счет средств бюджета 

поселения.   

4. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с 

настоящими Правилами, является Администрация сельского поселения (далее – 

Администрация). 

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете сельского 

поселения на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил, на соответствующий 

финансовый год и рассчитываются в соответствии с Методикой расчета объема иных 

межбюджетных трансфертов на осуществления части переданных полномочий, согласно 

приложению 2 к настоящему Решению. 

6. Условиями предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов является 

наличие соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного в 

соответствии с пунктом 7 настоящих Правил. 

7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету муниципального района 

«Корткеросский» на  основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов (далее – Соглашение), заключаемого с Администрацией муниципального района 

«Корткеросский» и  Администрацией сельского поселения, которое заключается на 

определенный срок, содержит положения, устанавливающие основания и порядок 

прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема 

межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а 

также предусматривает финансовые санкции за неисполнение соглашения. Порядок 

заключения соглашений определяется уставом муниципального образования сельского 

поселения и (или) нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования сельского поселения. 

8. Иные межбюджетные трансферты перечисляются Администрацией сельского 

поселения на счет Управления финансов, открытый в Управлении Федерального казначейства.  



 

23 
 

9. В случае нарушения условий предоставления иных межбюджетных трансфертов 

соответствующие средства подлежат перечислению в доход бюджета сельского поселения в 

порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. 

10. Остаток иных межбюджетных трансфертов, не использованный по состоянию на 1 

января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, 

подлежит возврату в доход бюджета сельского поселения в соответствии с требованиями, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

11. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть 

использованы на иные цели, кроме указанных в пункте 2 настоящего Правила. 

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

consultantplus://offline/ref=D3492B8558CAD77BEF89504C37C1849AEE1AEAC02EF98439CE204ACEF1D7EAF0738B2179959CE211407EABE705BDW2R
consultantplus://offline/ref=248FBF26DC88E0C8E379368DDF0170016AD56C234004302AEB4275B426C63838139537B4FA9611C14D6F69261D6F8E6DD6255185F56730C4F0FF37E9Z3X4R


 

24 
 

Приложение № 1 

к решению Совета сельского поселения «Намск» 

     от 23 октября 2024 года № V-27/1 

 

Методика  

расчета объёма иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

переданных полномочий 

 

 

Расчет объема иных межбюджетных трансфертов на осуществление части переданных 

полномочий по составлению проекта бюджета поселения, исполнению бюджета поселения и 

контролю за его исполнением, предоставляемых бюджету муниципального района 

«Корткеросский» из бюджета сельского поселения, осуществляется по следующей формуле: 

 

VМБi = (Pот + МЗ) х Удi, где 

 

VМБi - размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального 

района на компенсацию расходов, понесенных органом местного самоуправления на 

осуществление части полномочий; 

Рот - расходы на содержание штатной численности работников органов местного 

самоуправления, необходимые на осуществление части полномочий, определяются исходя из 

денежного содержания должностей Управления финансов заместителя начальника-

заведующего отделом (0,5 штатной единицы), заведующего отделом (1,5 штатных единицы) и 

заведующего сектором (2 штатных единицы),  в соответствии с Решением Совета 

муниципального района «Корткеросский» от 3 октября 2013 г. N V-26/6 «Об утверждении 

размеров должностных окладов, размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат, а 

также порядка их осуществления муниципальным служащим администрации муниципального 

района «Корткеросский» (в редакции) из расчета 4 штатных единиц; 

МЗ - материальные затраты устанавливаются в размере 15 000,0 рублей в год и 

складываются из расходов на приобретение канцелярских товаров, приобретение прочих 

расходных материалов, необходимых органам местного самоуправления на осуществление 

части полномочий, услуги связи, обслуживание оргтехники; 

Удi – расчетный удельный вес доходов i-го поселения от общего объема доходов 

первоначального бюджета поселений на текущий год, включая налоговые и неналоговые 

доходы, дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности, прочие межбюджетные 

трансферты бюджетам муниципальных образований сельских поселений на общее покрытие 

расходов.  



 

25 
 

Решение Совета сельского поселения «Намск» от 23.10.2024 №V-27/2 

«О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Намск» от 25 

ноября 2021 г. № V- 2/2 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского 

поселения «Намск» 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения «Намск», Совет сельского поселения «Намск» 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Намск» от 25 ноября 2021 года № V-

2/2 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования сельского поселения «Намск» (далее – Положение) 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2. Положения дополнить следующим содержанием: «Объектами 

муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и 

организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 

земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, 

природные и природно-антропогенные объекты и другие объекты, которыми граждане и 

организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования 

(далее - производственные объекты)». 

1.2. Раздел 4 Положения изложить в следующей редакции: «При осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального 

образования сельского поселения «Намск» досудебный порядок подачи жалоб не 

применяется». 

2. Внести в решение Совета сельского поселения «Намск» от 12 июля 2022 года № V-8/1 

«О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования сельского поселения «Намск», утвержденное 

Решением Совета сельского поселения «Намск» от 25 ноября 2021 года № V- 2/2», следующее 

изменение: 

В Приложении 1 исключить пункт 3. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 Глава сельского поселения «Намск»                                                                                 С.В. Забоева 

 

  



 

26 
 

Раздел второй 

 

Постановление администрации сельского поселения «Намск» от 23.08.2024 № 12  

«О внесении изменений в постановление от 27 декабря 2023 г. №64  

«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие территории 

сельского поселения»   

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельского поселения 

«Намск», администрация сельского поселения «Намск»   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения «Намск» от 27 

декабря 2023 г. № 64 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 

территории сельского поселения». 

2. Паспорт программы и приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции 

согласно Приложению №1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2024 года.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения                                                                                              С.В. Забоева 

 

 

  



 

27 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

сельского поселения «Намск»  

«Комплексное развитие территории сельского поселения» 

(далее-Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация сельского поселения «Намск» 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

- 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Благоустройство территории муниципального образования 

сельского поселения; 

 

Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение комфортности проживания на территории 

сельского поселения «Намск» 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Обеспечение социально-экономического развития сельского 

поселения «Намск», повышение уровня благоустройства и 

обеспечение благоприятных условий проживания населения в 

сельском поселении «Намск». 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- уровень удовлетворенности населения, проживающего на 

территории МО СП «Намск» (%) 

-  количество благоустроенных территорий общего 

пользования (ед); 

- доля народных проектов, реализованных с финансовым, 

трудовым или материально-техническим участием граждан и 

организаций в общем количестве реализованных народных проектов 

в сфере благоустройства (%, в год); 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Срок реализации программы 2023 - 2026 годы 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объём финансирования подпрограммы на 2023 - 2026 

годы предусматривается в размере 2023,24 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей. 

за счёт средств бюджета Республики Коми –1851,34 тыс. рублей; 

бюджет сельского поселения –156,80 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 15,100 тыс. рублей. 

Прогнозный объём финансирования Программы по годам 

составляет: 

за счёт средств федерального бюджета  

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 



 

28 
 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счёт средств бюджета Республики Коми: 

2023 год – 1000,00 - тыс. рублей; 

2024 год -  851.34 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

бюджет сельского поселения: 

2023 год – 112,00 тыс. рублей; 

2024 год -  44,8 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетные источники: 

2023 год – 15,100 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей. 

Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при 

формировании бюджета муниципального образования сельского 

поселения «Намск» на очередной финансовый год и плановый период 

и при внесении изменений в бюджет муниципального образования 

сельского поселения «Намск» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация программы позволит к 2026 году достичь 

следующих конечных результатов: 

- повышение уровня удовлетворенности населения, 

проживающего на территории МО СП «Намск» и составит 100%; 

-  благоустроенные территорий общего пользования составят 15 

ед; 

- доля реализованных народных проектов с финансовым, 

трудовым или материально-техническим участием граждан и 

организаций в общем количестве реализованных народных проектов 

в сфере благоустройства составит 100%, в год; 

 

 

 Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в муниципальном 

образовании сельского поселения «Намск» 

  

      Концепция стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования сельского поселения «Намск» определяет развитие и благоустройство 

территории как важнейшую составную часть потенциала поселения, а ее развитие - как одну 

из приоритетных задач органов местного самоуправления. 

      Повышение уровня качества среды проживания, является необходимым условием 

жизни населения. 

      Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные 



 

29 
 

тенденции в социально-экономическом развитии и, как следствие, повышение качества жизни 

населения. 

      Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории населенного 

пункта, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным 

требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их износа продолжает 

увеличиваться. 

      Анализ сферы благоустройства на территории поселения показал, что в последние 

годы практически не проводилась целенаправленная работа по благоустройству территорий 

общего пользования.  

      В вопросах благоустройства территорий сельского поселения «Намск» имеется ряд 

проблем: низкий уровень общего благоустройства низкий уровень экономической 

привлекательности территории общего пользования из-за наличия инфраструктурных проблем. 

      Так, на территории поселения имеются территории общего пользования (проезды, 

центральные улицы, площади, скверы, парки и т.д.), благоустройство которых не отвечает 

современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству, включающего 

в себя: 

      1. Благоустройство территорий общего пользования, в том числе:   

      - обеспечение освещения территорий общего пользования; 

      - установку скамеек; 

      - установку урн для мусора; 

      - озеленение территорий общего пользования; 

      - оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

      - иные виды работ. 

      Общее количество территорий общего пользования на территории сельского 

поселения «Намск» составляет 30 ед. площадью 14657.21 кв. м., из них количество 

благоустроенных территорий общего пользования по состоянию на 01.01.2023 года составляет 

15 ед.  

      Таким образом, общее количество территорий общего пользования, нуждающихся в 

благоустройстве по состоянию на 01.01.2023 года, составляет 15 ед. площадью 7328.61 кв. м. 

      Улично –дорожная сеть территории сельского поселения состоит из дорог грунтового 

покрытия. Общая протяженность дорог поселения 2511.00 км.  

      Ремонт дорог общего пользования местного значения на территории сельского 

поселения производится администрацией за счет бюджетных средств сельского поселения и 

при реализации проектов «Народного бюджета». 

      Во всех населенных пунктах сельского поселения установлены уличные светодиодные 

светильники. Территория сельского поселения активно застраивается, в связи с этим ежегодно 

проводится работа по проведению дополнительного освещения улиц населенных пунктов.  

      2. Благоустройство улично-общественных территорий, предусматривающее: 

      2.1) минимальный перечень работ: 

      - ремонт проездов, улично-дорожной сети; 

      - обеспечение освещения уличных территорий; 

      - установку скамеек; 

      - установку урн для мусора. 

      2.2) дополнительный перечень работ по благоустройству улично - общественных 

территорий: 



 

30 
 

      - благоустройство и оборудование детских и (или) спортивных площадок, скверов, 

парков; 

      - иные виды работ. 

      Дополнительный перечень работ по благоустройству уличных и общественных 

территорий   а также их стоимость, определяется исходя из соответствующего перечня, 

утвержденного региональной программой формирования комфортной городской среды. При 

этом дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации работ, 

предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. 

      Общее количество жителей, проживающих на территории сельского поселения 

«Намск» по состоянию на 01.01.2023 год, составляет 431 человек. 

      Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего 

пользования в программу осуществляется путем реализации следующих этапов: 

      - проведения собрания общественного обсуждения участия в проектах «Народный 

бюджет» утверждается постановлением администрации сельского поселения «Намск» «О 

рассмотрении народных проектов, планируемых к реализации на территории сельского 

поселения «Намск»; 

      Проведение мероприятий территорий общего пользования сельского поселения 

«Намск» осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной 

и информационной доступности общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

     Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное 

благоустройство территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:  

      - повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству 

(сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными 

гражданами); 

      - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, 

инициированных гражданами;  

      - сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по 

благоустройству на территории сельского поселения «Намск».  

      Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, 

отвечающих современным требованиям, позволит создать комфортную среду для проживания 

граждан и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное 

пространство». 

      В течение 2023 – 2026 годов необходимо благоустроить (общественные места, улицы, 

объекты собственности администрации общего пользования и оборудовать их необходимыми 

оборудованием для качественных потребностей жителей сельского поселения «Намск». 

 

 

2. Приоритеты политики благоустройства реализуемой  

на территории сельского поселения,  

формулировка целей и постановка задач программы 

 

      Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства 

нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования на территории сельского 

поселения «Намск».  



 

31 
 

      Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

      - организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве 

территорий общего пользования; 

      - повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий 

общего пользования сельского поселения «Намск». 

      Перечень и значения целевых индикаторов и показателей программы, отражены в 

приложении 1 таблица 1 к программе. 

      Ожидаемым конечным результатом подпрограммы является достижение следующих 

показателей до значения индикаторов, установленных в приложении 1: 

      - количество реализованных народных проектов; 

      - количество благоустроенных территорий общего пользования 

 

3. Характеристика основных мероприятий Программы 

 

      В ходе реализации программы предусматривается следующие мероприятия: 

      - благоустройство территорий общего пользования сельского поселения «Намск»; 

      - иные мероприятия. 

      Основное мероприятие программы направлено на решение основных задач 

программы. 

      Перечень основных мероприятий программы последующего финансового года 

определяется исходя из результатов реализации мероприятий программы предыдущего 

финансового года путем внесения в нее соответствующих изменений. 

      Сводная информация о перечне основных мероприятий программы, исполнителях, 

сроках реализации, ожидаемом непосредственном результате его реализации, в том числе по 

годам реализации, взаимосвязи с показателями программы, отражаются в приложении 1 

таблица 2 программы. 

      Исполнитель по каждому мероприятию программы несет ответственность за 

качественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, целевое и 

эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств. 

      Программа рассчитана на 2023-2026 год. 

 

4. Ресурсное обеспечение реализации программы на 2023 – 2026 годы 

 

      Муниципальная программа реализуется за счет средств республиканского бюджета 

Республики Коми и местного бюджета.  

      Информация о расходах на реализацию программы в разрезе источников 

финансирования отражается в приложении 1 таблица 3 к программе. 

 

5. Система Программных мероприятий   

 

      Перечень мероприятий Программы, сроки и ожидаемые результаты их реализации в 

количественном измерении с распределением по годам (таблица 2).   

 

6. Методика оценки эффективности Программы 



 

32 
 

 

      Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Разработчик Программы – 

администрация муниципального образования сельского поселения «Намск». 

      Контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделяемых на 

реализацию комплекса мероприятий программы осуществляет администрация 

муниципального образования сельского поселения «Намск».  

 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 1 «Благоустройство территории муниципального образования  

сельского поселения» 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация сельского поселения 

«Намск» 

Соисполнители программы 

 

- 

Участники муниципальной 

программы 

   - 

Цель программы  Обеспечение социально-экономического 

развития сельского поселения «Намск», 

повышение уровня благоустройства и обеспечение 

благоприятных условий проживания населения в 

сельском поселении «Намск». 

Задачи программы 1. Формирование благоприятной среды 

для проживания населения в части 

благоустройства; 

2. Содействие занятости населения; 

3. Развитие физической культуры и 

спорта;  

4. Повышение доступности 

коммунальных ресурсов для потребителей. 

Целевые индикаторы и показатели 

программы 

1. Количество реализованных народных 

проектов в сфере благоустройства, прошедших 

отбор в рамках проекта "Народный бюджет" (шт.); 

2. Количество реализованных отдельных 

мероприятий (проектов) в сфере благоустройства 

(шт.); 

3. Количество реализованных народных 

проектов в сфере занятости населения (шт.); 

4. Количество реализованных народных 

проектов в сфере физической культуры и спорта 

(шт.); 

5. Количество реализованных проектов по 

обустройству источников холодного 

водоснабжения, прошедших отбор в рамках 



 

33 
 

проекта "Народный бюджет" (шт.). 

Этапы и сроки реализации 

программы 

2023 -2026 годы 

Объемы финансирования 

программы 

Общий объём финансирования 

подпрограммы на 2023 - 2026 годы 

предусматривается в размере 2023,24 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0,0 

тыс. рублей. 

за счёт средств бюджета Республики Коми –

1851,34 тыс. рублей; 

бюджет сельского поселения –156,80 тыс. 

рублей; 

внебюджетные источники – 15,100 тыс. 

рублей. 

Прогнозный объём финансирования 

Программы по годам составляет: 

за счёт средств федерального бюджета  

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счёт средств бюджета Республики Коми: 

2023 год – 1000,00 - тыс. рублей; 

2024 год -  851.34 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

бюджет сельского поселения: 

2023 год – 112,00 тыс. рублей; 

2024 год -  44,8 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников: 

2023 год – 15,100 тыс. рублей; 

2024 год -  0,0 тыс. рублей; 

2025 год -  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей. 

Объём бюджетных ассигнований уточняется 

ежегодно при формировании бюджета 

муниципального образования сельского поселения 

«Намск» на очередной финансовый год и плановый 

период и при внесении изменений в бюджет 



 

34 
 

муниципального образования сельского поселения 

«Намск» 

Ожидаемы результаты реализации 

программы 

Реализация Программы позволит к 2026 году 

достичь следующих конечных результатов: 

- реализовать проекты «Народный бюджет» в 

сфере благоустройства не менее 1 ежегодно; 

- реализовать проекты «Народный бюджет» в 

сфере занятости населения не менее 1 ежегодно; 

реализовать проекты «Народный бюджет» в 

сфере физической культуры и спорта не менее 1 

ежегодно; 

- реализовать проекты «Народный бюджет» 

по обустройству источников холодного 

водоснабжения, прошедших отбор в рамках 

проекта "Народный бюджет" не менее 1 ежегодно. 

 

 

Постановление администрации сельского поселения «Намск» от 18.04.2024 № 07  

«О внесении изменений в Постановление от 27 декабря 2023 года № 63 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории сельского поселения» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994г. № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности», со статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования сельского поселения «Намск», в целях обеспечения 

пожарной безопасности на территории муниципального образования сельского поселения 

«Намск», администрация сельского поселения «Намск» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1. Внести изменение в Постановление администрации сельского поселения «Намск» 

от 27 декабря 2023 года № 63 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения»  

           1.1.   Таблицу 3 Приложения изложить в новой редакции согласно Приложению. 

            2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2024 года.  

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения                                                                                     С.В. Забоева 



 

35 
 

Таблица № 3 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования, 

на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, ВЦП, 

основного мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

(нарастающим 

итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

первичных мер 

пожарной безопасности 

на территории сельского 

поселения на 2023 -2026 

гг.» 

Всего:   250000,00 0,00 0 0 250000,00 

из них за счет:  

бюджета сельского 

поселения: 
0,00 0,00 0 0 0 

бюджета 

муниципального района 

«Корткеросский»: 

0 0 0 0 0 

республиканского 

бюджета Республики 

Коми: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федерального бюджета: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:  



 

36 
 

внебюджетные 

источники: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 

1.1  

Обеспечение первичных 

мер пожарной 

безопасности на 

территории поселения 

Всего:  250000,00 0,00 0 0 250000,00 

из них за счет:  

бюджета сельского 

поселения: 
0,00 0,00 0 0 0 

бюджета 

муниципального района 

«Корткеросский»: 

0 0 0 0 0 

республиканского 

бюджета Республики 

Коми: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федерального бюджета: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:   

внебюджетные 

источники: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

37 
 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НАМСК» И АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НАМСК» 

_________________________________________________________________________________ 

Редколлегия:   Забоева С.В. – руководитель,  

                         Борисова Н.В.– ответственный секретарь. 

Члены  

редколлегии:   Подорова Н.А., Черная Л.П. 

                           

Адрес:1680535  Республика Коми 

              Корткеросский район, п. Намск,  

                          ул. Школьная, д. 19а 

Телефон: 8(82136) 9-54-23 

_________________________________________________________________________________ 

Подписано в печать   31.10.2024 

Тираж 3 экземпляра    

Формат А4 

_________________________________________________________________________________ 

Отпечатано в администрации сельского поселения «Намск» 

Республика Коми, Корткеросский район, п. Намск, ул. Школьная, д. 19а 

 


